CN-SIFPM
MUNICIPIO DE CAIEIRAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS,
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2020 / BIMESTRE:

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

CONAM

DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

MAIO-JUNHO

Em reais

ACIMA DA LINHA

Ate o Bimestre/2020

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA ‘ RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (I) 342.728.126,42 158.506.989,55
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 101.617.285,70 53.686.116,77
IPTU 24.080.183,02 17.854.915,87

ISss 48.328.000,00 21.408.997,83
ITBI 8.651.167,35 8.308.403,22
IRRF 11.008.000,00 4.070.409,91
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 9.549.935,33 2.043.389,94
Contribuicoes 9.731.929,43 4.655.399, 66
Receita Patrimonial 6.525.468,68 3.975.343,15
Aplicacoes Financeiras (II) 3.130.468,68 852.985,34
Outras Receitas Patrimoniais 3.395.000,00 3.122.357,81
Transferencias Correntes 216.745.269, 60 92.666.281,40
Cota-Parte do FPM 46.766.502,71 18.276.901,99
Cota-Parte do ICMS 64.000.000,00 26.230.664,51
Cota-Parte do IPVA 17.600.000,00 8.251.007,16
Cota-Parte do ITR 453.600,00 10.675,45
Transferencias da LC 87/1996 147.200,00 0,00
Transferencias da LC 61/1989 400.000,00 179.084, 36
Transferencias do FUNDEB 50.000.000,00 23.934.897,95
Outras Transferencias Correntes 37.377.966,89 15.783.049,98
Demais Receitas Correntes 8.108.173,01 3.523.848,57
Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
Receitas Correntes Restantes 8.108.173,01 3.523.848,57
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) 339.597.657,74 157.654.004, 21
RECEITAS DE CAPITAL (V) 5.727.784,76 5.249.224,76
Operacoes de Credito (VI) 3.750.000,00 3.750.000,00
Amortizacao de Emprestimos (VII) 0,00 0,00
Alienacao de Bens 298.000,00 0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII) 0,00 0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX) 0,00 0,00
Outras Alienacoes de Bens 298.000,00 0,00
Transferencias de Capital 1.679.784,76 1.499.224,76
Convenios 1.411.814,76 1.232.254,76
Outras Transferencias de Capital 267.970,00 266.970,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) | 1.977.784,76 ‘ 1.499.224,76
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI) | 341.575.442,50 ‘ 159.153.228,97
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DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO
ATUALIZADA

Ate o Bimestre/2020

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS
(a)

RESTOS
PROCESSADOS PAGOS

A PAGAR

(b)

RESTOS A PAGAR

LIQUIDADOS | PAGOS

(c)

DESPESAS CORRENTES (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES
(XV) = (XIII-XIV)

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversoes Financeiras
Concessao de Emprestimos e
Financiamentos (XVII
Aquisicao de Titulo de Capital
ja Integralizado (XVIII)
Aquisicao de Titulo de
Credito (XIX)

Demais Inversoes Financeiras
Amortizacao da Divida (XX)

287.218.660,85
123.770.888,81

45.000,00
163.402.772,04

287.173.660,85
47.871.503,52
46.721.503,52
0,00

0,00
0,00
1.150.000,00

214.580.527,75
75.173.739,09

31.396,00
139.375.392, 66

214.549.131,75
40.256.168,51
39.106.178,51
0,00

0,00
0,00
1.149.990,00

141.760.092,18
73.191.668,18
23.922,00
68.544.502,00

141.736.170,18
12.582.939,39
12.127.943,98
0,00

0,00
0,00
454.995,41

128.041.740,07
70.190.107,88
23.922,00
57.827.710,19

128.017.818,07
10.649.906, 93
10.194.911,52

0,00

0,00
0,00
454.995,41

5.514.608,83
1.263.611,57

15.037,02
4.235.960,24

5.499.571,81
.607.244,19
1.607.244,19

0,00

[

0,00
0,00
0,00

11.676.425,41
0,00
0,00
11.676.425,41

11.252.774,29
0,00
0,00
11.252.774,29

11.676.425,41
5.386.108,85
5.386.108,85

11.252.774,29
5.060.149,23
5.060.149,23

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL
(XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)

46.721.503,52]

39.106.178,51]

12.127.943, 98]

10.194.911, 52|

1.607.244,19]

5.386.108,85‘ 5.060.149,23

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

0,00]|

0,00]|

0,00]|

0,00]|

0,00]|

0,00]| 0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL
(XXIII)=(XV+XXI+XXII)

333.895.164,37]

253.655.310,26

153.864.114,16]

138.212.729,59

7.106.816, 00|

17.062.534, 26| 16.312.923,52

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha

(XXIV)=[XIIa -

(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)] |

-2.479

.240,14

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia |
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RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS

Ate o Bimestre/2020

VALOR INCORRIDO

JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)

852.985, 34
23.922,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)

-1.650.176,80

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia

0,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2019 (a) | Ate o Bimestre/2020 (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)

9.467.262,84 | 12.308.656, 90
4.941.225,19 | 9.002.160, 95

| 4.231.241,77
7.101.392,56 | 5.072.486,69
8.275.906,29 | 841.244,92
4.941.225,19 | 4.770.919,18
4.526.037,65 | 3.306.495,95

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)

1.219.541,70

AJUSTE METODOLOGICO

Ate o Bimestre/2020

VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIACAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

7.434.661,37
0,00
2.632.088,35
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV
—XXXVI+XXXVII+XXXVIITI)

-3.583.031,32

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL)=XXXIX- (XXV-XXVI)

-4.412.094, 66

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS

Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS
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